
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ  
 

 

02.09.2020                                   г. Котовск                                               № 242 

 

О проведении муниципального этапа Всероссийского юниорского лесного 

конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к 

лесным богатствам») 

 

 

Во исполнение приказа управления образования и науки, управления 

лесами Тамбовской области от 01.09.2020 № 2023/318 «О проведении 

регионального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса 

«Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным 

богатствам»)», в целях включения обучающихся образовательных 

учреждений в практическую природоохранную деятельность по изучению 

лесных экосистем, направленную на формирование экологически 

ответственного мировоззрения, профессиональное самоопределение и 

повышение уровня естественнонаучной грамотности, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского юниорского лесного 

конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к 

лесным богатствам») (далее – Конкурс) с 07.09.2020 по 19.11.2020 года в 

соответствии с положением, утвержденным приказом управления 

образования и науки, управления лесами Тамбовской области от 01.09.2020 

№ 2023/318 «О проведении регионального этапа Всероссийского юниорского 

лесного конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное 

отношение к лесным богатствам»)».  

2.Утвердить состав жюри Конкурса (приложение). 

3.Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.  

3.2. В срок до 16.11.2020 года направить согласия на обработку 

персональных данных и конкурсные работы в МКУ «ИМЦ» в электронном 

виде на электронный адрес:  imc.vospitanie@yandex.ru. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить И.Ю. Мазурову, 

методиста МКУ «Информационно-методический центр». 

 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                             Е.В. Шмырева 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом комитета образования  

                                                                                                 от  02.09.2020 № 242  

 

Состав жюри Конкурса 

 

Председатель жюри: 

 

Новикова Ирина 

Владимировна 

  

 

директор МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

Члены жюри: 

 

  

Мазурова  

Ирина Юрьевна 

 методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

Попова  

Мария Викторовна 

 

Субботина Елена  

Павловна 

 

Тарасова Ольга 

Александровна 

 

 

 методист МКУ «Информационно-

методический центр» 

 

ведущий специалист комитета 

образования администрации города  

 

методист МКУ «Информационно-

методический центр» 

 

 

 
  



ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении регионального этапа 

Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» 
(«За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам») 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения регионального этапа Всероссийского юниорского лесного 
конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к 
лесным богатствам») (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится управлением образования и науки области 
совместно с управлением лесами области при организационно-
методическом сопровождении Тамбовского областного государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Центр развития творчества детей и юношества». 

2. Цели и задачи 
2.1. Целы 
включение учащихся образовательных организаций в практическую 

природоохранную деятельность по изучению лесных экосистем, 
направленную на формирование экологически ответственного 
мировоззрения, профессиональное самоопределение и повышение уровня 
естественнонаучной грамотности. 

2.2. Задачи: 
подведение итогов деятельности школьных лесничеств и других 

объединений учащихся, ведущих природоохранную, учебно- 
исследовательскую и эколого-просветительскую работу, направленную на 
сохранение лесов; 

выявление и поощрение одаренных детей в области эколого-
лесохозяйственного образования, активно занимающихся практической 
природоохранной деятельностью, имеющих специальные экологические и 
лесохозяйственные знания, поддержка их профессионального 
самоопределения; 

оказание методической помощи педагогическим работникам, 
занимающимся эколого-биологическим и лесохозяйственным 
образованием; 

трансляция передового опыта организации и содержания деятельности 

школьных лесничеств. 

3. Участники 
3.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся образовательных 

организаций общего и дополнительного образования в возрасте от 14 до 18 
лет, а также педагогические работники - руководители школьных лесничеств. 

 
4. Сроки и порядок проведения 

4.1. Конкурс проводится с 7 сентября по 2 декабря 2020 года. 
4.2. Этапы проведения Конкурса: 



первый этап - муниципальный (очно-заочный) с 7 сентября по 19 
ноября 2020 года; 

второй этап - региональный (заочный) с 20 ноября но 2 декабря 2020 
года. 

 
5. Содержание 

5.1. Конкурс включает выполнение исследовательских работ, проектов 
и программно-методических комплексов по номинациям: 

5.1.1. Для учащихся: 
«Лесоведение и лесоводство» (лесная типология; изучение 

возобновления и формирования леса; влияние на лес рекреационной 
нагрузки, рубок ухода, лесных пожаров; восстановление леса после рубок 
главного пользования; эффективность лесовосстановительных мероприятий; 
разведение лесных культур и др.); 

«Экология лесных животных» (фауна; экология и поведение птиц, 
насекомых, обитающих в лесу животных; изучение эффективности 
биологических способов защиты леса); 

«Экология лесных растений» (флористические и геоботанические 
исследования лесных растительных сообществ; изучение экологических и 
биологических особенностей лесных растений); 

«Проектная природоохранная деятельность» (социально значимые 
проекты, связанные с охраной лесов от пожаров, организацией и 
проведением разнообразных природоохранных лесных акций, защитой леса 
от вредителей и болезней, пропагандой знаний о лесе, использованием 
ресурсосберегающих технологий, популяризация лесных профессий и 
практическая деятельность по сохранению лесов). 

5.1.2. Для педагогических работников - руководителей школьных 
лесничеств: 

«Школьные лесничества - программно-методическое сопровождение 
деятельности» (представление руководителем школьного лесничества 
программно-методического комплекса одного из модулей дополнительной 
общеобразовательной программы «Школьное лесничество»). 

5.1.3. Формы предоставления конкурсных работ: 
исследовательская работа - в номинациях: «Лесоведение и 

лесоводство», «Экология лесных животных», «Экология лесных растений»; 
проект - в номинации «Проектная природоохранная деятельность»; 
программно-методический комплекс - в номинации «Школьные лесничества 
- программно-методическое сопровождение деятельности». 

 
6. Руководство 

6.1. Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса 
осуществляет оргкомитет. 

6.2. Оргкомитет выполняет следующие функции: принимает 
конкурсные работы для участия в Конкурсе; 

организует работу по систематизации конкурсных работ в соответствии 
с настоящим положением; 

утверждает состав жюри; 



утверждает список и награждает победителей и призеров Конкурса; 
утверждает список участников Всероссийского этапа Конкурса. 

6.3. Оргкомитет оставляет за собой право в одностороннем порядке 
вносить изменения и дополнения к настоящему положению со 
своевременным информированием об этих изменениях и дополнениях на 
сайте ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» 
(http://dopobr.68edu.ru). 

6.4. Жюри выполняет следующие функции: оценивает работы 
участников Конкурса; 

определяет победителей и призеров в каждой номинации Конкурса 
(победителем (I место) становится участник, набравший максимальное 
количество баллов; участники, набравшие более 85% от максимального 
количества баллов, становятся призерами (II, III место)). 

По результатам Конкурса жюри на основании критериев составляет 
рейтинг участников (рейтинг = набранное количество баллов/максимальное 
количество баллов х 100%). 

2.3. Жюри имеет право присуждать не все призовые места. 
2.4. Решение жюри является окончательным и изменению, 

обжалованию и пересмотру не подлежит. 
 

7. Подведение итогов 
7.1. Итоги Конкурса подводятся до 18 декабря 2020 года. 
7.2. Победители (I место) и призеры (II, III место) в каждой номинации 

награждаются дипломами управления образования и науки области и 
управления лесами области. 

7.3. Работы победителей направляются во Всероссийский оргкомитет 
конкурса (федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Федеральный детский эколого-
биологический центр») для участия в заочном этапе Всероссийского 
юниорского лесного конкурса «Подрост» («За сохранение природы и 
бережное отношение к лесным богатствам»). 
 


